CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 440/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 427/2025, de
autoria da VEREADORA ISABEL CRISTINA PIMENTA PIRES/Mobiliza, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
informações de servidores municipais que se encontram afastados por questões de saúde
mental.

Com um cenário atual que estamos vivendo, a quantidade de pessoas
afastadas do trabalho por causa de transtornos mentais aumentou 20% em 2023 ante o ano
anterior, segundo pesquisa da It’sSeg Company, corretora de benefícios.

Foram cerca de 2 mil casos entre os 473 mil trabalhadores que compuseram
o estudo. Desse modo, problemas de saúde mental se tomaram a segunda maior causa de
afastamentos do trabalho, atrás apenas de lesões corporais, com pouco menos de 2.300
casos. Doenças do sistema osteomuscular e do tecido conjuntivo — incluindo tendinites e
dores musculares em diversas regiões, como a lombar — ocupam a terceira colocação.
“Fatores como a incerteza sobre o futuro e a dificuldade para equilibrar a rotina pessoal e
profissional após a pandemia continuam afetando a saúde dos profissionais, provocando
aumento no número de afastamentos por transtornos mentais e comportamentais”, diz
Marlene Capei, diretora da B2P, consultoria da It’sSeg Company especializada no
acompanhamento e gestão de funcionários afastados por razões médicas.

É fundamental que os gestores públicos possam acessar informações sobre a
saúde dos trabalhadores e ao se utilizarem de sistemas para gerenciar e filtrar os dados
recebidos possam transformá-los em informações úteis para a promoção da saúde dos
trabalhadores, para aprimorar a gestão de pessoas e melhorar a organização do trabalho,
tendo em vista, um problema de grande dimensão indica a necessidade de se ter
informações mais precisas sobre o número de afastamentos por problemas de saúde dos
servidores públicos para que se possa gerenciar mais adequadamente e buscar alternativas
para minimizar a situação.

E também conscientizar os próprios trabalhadores para se apropriar e se
conscientizar da importância da compreensão, da participação ativa na defesa de sua
saúde.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU
Presidente 1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-26T14:27:55-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:33:38-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-26T14:39:23-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro